
 
                                                    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                                     г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

    Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений 
в Положение о Почетном гражданине города Иркутска 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  22  »    декабря   2022 года 

В целях оптимизации деятельности по оказанию почестей при 
погребении лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города 
Иркутска», руководствуясь частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20,  
статьями 35, 52, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в  
Российской Федерации», статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Положение о Почетном гражданине города Иркутска, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 14 декабря 2012 года  
№ 005-20-410681/2, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы  
города Иркутска от 30 апреля 2021 года № 007-20-025278/1, следующие 
изменения: 

1) пункт 42 изложить в следующей редакции:  
«42. Организация погребения лица, удостоенного звания «Почетный 

гражданин города Иркутска», за исключением установки мемориальной 
доски, осуществляется его родственником, близким другом, или иным  
лицом по собственной инициативе, а в случае их отсутствия - лицом, 
определенным уполномоченным структурным подразделением 
администрации города Иркутска. 

Установку мемориальной доски в память о лице, удостоенном звания 
«Почетный гражданин города Иркутска», осуществляет уполномоченное 
структурное подразделение администрации города Иркутска в соответствии 
Положением об установлении мемориальных досок в городе Иркутске, 



 2

утвержденным решением Думы города Иркутска от 5 декабря 2011 года  
№ 005-20-280446/1.»; 

2) пункт 43 изложить в следующей редакции:  
«43. Расходы лица, организовавшего погребение лица, удостоенного 

звания «Почетный гражданин города Иркутска», на оказание почестей, 
предусмотренных пунктом 41 настоящего Положения, за исключением 
установки мемориальной доски, компенсируются за счет средств бюджета 
города Иркутска на основании заявления лица, организовавшего погребение, 
и документов, подтверждающих произведенные расходы. Указанная 
компенсация осуществляется в размере фактически понесенных расходов, но 
не более размера 6 среднемесячных заработных плат на момент смерти лица, 
удостоенного звания «Почетный гражданин города Иркутска». 

Расходы по установке мемориальной доски, предусмотренной  
пунктом 41 настоящего Положения, осуществляются уполномоченным 
структурным подразделением администрации города Иркутска. 

Общая сумма расходов на оказание последних почестей , 
указанных в пункте 41 настоящего Положения, не может превышать 
размера  
10 среднемесячных заработных плат на момент смерти лица, удостоенного 
звания «Почетный гражданин города Иркутска».  

Порядок предоставления компенсации расходов, связанных с 
погребением лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города 
Иркутска», определяется правовым актом мэра города Иркутска.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

  
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 14 декабря 2012 года № 005-20-410681/2 «О Положении о Почетном 
гражданине города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046583/2 



 3


